اختلاف أغراض الناس ومقاصدهم في تصنيف الحديث وفي الفصل الثالث اقتداء المتأخرين  
 بالسالفين وسبب اختصار كتبهم وتأليفها وفي الفصل الرابع خلاصة الغرض من جميع هذا  
 الكتاب قال لما وقفت على الكتب ورأيت كتاب رزين هو أكبرها وأعمها حيث حوى الكتب  
 الستة التي هي أم كتب الحديث وأشهرها فاحسبت أن اشتغل بهذا الكتاب الجامع فلما  
 5 تتبعته وجدته قد أودع أحاديث في أبواب غير تلك الأبواب أولى وكرز فيه أحاديث كثيرة  
 وترك أكثر منها فجمعت بين كتابه وبين ما لم يذكره من الأصول الستة ورأيت في كتابه  
 أحاديث كثيرة لم أجدعها في الأصول لاختلاف النسخ والطرق وأنه قد اعتمد في ترتيب كتابه  
 على أبواب البخاري فأنجنتي نفسي أن أعدب كتابه وأرتب أبوابه وأضيف إليه ما اسقطه من  
 الأصول واتبعته شرح ما في الأحاديث من الغريب والأعراب والمعنى فحذفت الأسانيد  
 10 واثبت الأسماء الصحاح الذي روى الحديث أن كان خيراً أو أسم من يرويه عن

quas qui firmiter tenet, scientiae traditionariae cognitionem justa et idonea ratione sibi  
 comparat. — In prima sectione modum narrat, quo doctrina traditionaria propagata  
 et initium traditiones colligendi et scripto mandandi sit factum, in secunda varietatem  
 consiliorum et propositorum describit, quae homines in traditionibus scripto mandandis  
 secuti sunt, in tertia, qua ratione seriores sint imitati priores, et causa afferitur  
 brevitatis librorum eorumque compositionis, et in quarta consilii hujus totius libri summa.  
 Cum, inquit, libros perlegissem et *Rezini* opus vidissem, quod maximum hujus generis  
 est et prae ceteris universale, quatenus sex libros canonicos comprehendit, qui 5  
 fundamentum sunt operum de re traditionaria scriptorum, ideoque omnium primum  
 innotuit, omne studium quum maxime ad hunc librum amplissimum conferre volui.  
 Quem cum pertractassem, eum traditiones protulisse in capitibus, quae frustra in aliis  
 capitibus magis convenientibus quaeruntur, ibique multas traditiones identidem repetisse  
 et magnum earum numerum omisisse intellexi. Itaque ejus librum cum iis, quae  
 ex sex libris canonicis non commemoravit, in unum confudi, et in illo multas  
 traditiones vidi, quas ob exemplorum et auctoritatum varietatem in illis operibus  
 primariis non inveni, eumque in disponendo libro capita a *Bohhari* descripta secutum  
 esse cognovi, animas me impulit, ut librum recognoscerem, ejus capita disponerem,  
 quae ex illis sex operibus omiserat, ei adderem, et dictionum in traditionibus rarius  
 obviarum, doctrinae de flexionibus finalibus et sensus explicationem subjungerem. 10  
 Rem igitur aggressus sum ita, ut auctoritates tollerem, et solum socii prophetae nomen,